m
?TH'
;EÂ

ESTADO OE SERGIPE
wtutttcípto DE NEoPoLIS

corurssÃo pERMANENTE DE t-tctreÇÃo

CONTRATO No: 045/2018 - PREF

CONTRATO QUE ENTRE
CELEBRAM O MUNIC|PIO
NEOPOLIS E A EMPRESA
CONSTRUÇÃO EIRELI- ME.

SI
DE

VIP

: trtluHtcípto DE I{ÉOFOLIS, pessoa jurídica de dirertu púLilico interno, com
sede na Praça Monsenhor iosé Moreno de Santana, no 106, centro, Neópolis - Sergipe -
CEP 49.980-000, inscrito no CNPJ sob o No 13.111.679/000'l-38, neste'ato representado
porseu PÍefeito, o Sr. LUIZ MELO DE FRANÇA, brasileiro, portadordo RG no 186.059-
SSP/SE e do CPF no 116.262.405-15, residente e domiciliado na Avenida D. José
Thomaz, no 410, bairro centro, cidade Neópolis/SE, CEP: 49.980-000, e a Empresa VIP
CONSTRUÇÃO EIRELI - ME inscrita no CNPJ sob no 27.316.354/000'l-04, estabelecida
à rua Erivaldo dos Santos no 035, bairro centro, cidade Nossa Senhora das Dores, CEP:
49.600-000, estado de Sergipe, doravante designada CONTRATADA, representada
neste ato pelo Senhor JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, proprietário, brasileiro, casado,
com RG no 332.918-02 SSP/SE e CPF no 029.545.515-26, conforme ato constitutivo de
empresa individual de responsabilidade limitada - ElRELl, têm entrê si, por justo e
avençado, e celebram, por força do presente instrumento e de conformidade com o
disposto na Lei no 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alteraçóes, e

ainda com o resultado alcançado pela TOMADA DE PREÇOS N' 002/2018, homologada
em 05 de junho de 2018, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLAUSULA PRIMEIRA . OBJETO
1.í - O presente contrato tem por objetivo a execuçáo, por parte da CONTRATADA, DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTE A IMPLANTAÇAO DE ESTRUTURAS DE
CAIXA D'AGUA COM CAPACIDADE PARA '!O.OOO LT E 2O.OOO LT. NO POVOADO
TENÓRIO, NESTE MUNICÍPIO OT NEOPOL|S.

cúusulA SEGUNDA - DocUMENTAçÃo INTEGRANTES Do coNTRATo
2.1 - Para todos os efeitos de direito e para melhor caracterizaçáo do objeto deste ajuste,
como também para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora
contraídas, integram este contrato, como se nele estivessem transcritas, o Edital e seus
Anexos que serviram de base para a TOMADA DE PREÇOS N'002/2018, além dos
documentos e propostas apresentados pela CONTRATADA na referida licitação.

CúUSULA TERCEIRA. PRAZO DE VIGÊNCN
3.1 - O prazo de vigência do presente contrato será de 03 ORÊS) meses, a partir da data '
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nôs termos do art.§1o 57, cja Lei n.o 8.666/93.
3.2 - O ptazo paÊ execução dos serviços objeto deste contrato será 30 (trinta) dias
corridos, contados a partir da emissáo da Ordem de Serviços por parte da contratante.
lniciada em até 24 (vinte e quatro) horas após a emissão da mesma

CLÁUSULA QUARTA - OBRIGAçOES DA CONTRATANTE
4.1 - A CONTRATANTE se obriga a:

P ÍeÍe itu ra Nlunicipal de
106, CENTRO CNPJ 13

ÇA IúONSENHCR JOSÊ MORENO DE SANTANA,
- 38, NEópoLrs - sERctPE - cEP 49.980-000.

Neópolis, PRÀ
11'1 .679/0C01

FONE: (079) 3344-2914 - E-MAlL licira.neo oolisÍOhotm ail.com

m
a+H-r

tFI-
ESTADO DE SERGIPE

wtur.ttcipto DE NEoPoLls
comtssÃo pERMANENTE DE t-tctraçÃo

4.1.1 - Promover através do seu representante, o acompanhamento e a fiscalizaçáo dos
serviços, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as
falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquela.
4.1 .2 - EÍetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com os prazos e preços
estabelecidos neste contrato.

CúUSULA QUINTA - OBRIGAçOES DA CONTRATADA
5.1 - A CONTRATADA se obrtga a:
5.'l .1 - Executar os serviços objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N'002/2018 e
seus Anexos.
5.1.2 - Fornecer todo material e equipamento necessários, à perfeita execução dos
serviços, ora contratados, devendo o material a ser empregado ser de primeira qualidade;

5.1.3 - Apresentar seus funcionários durante na execução dos serviços ora contratadas,
devidamente uniformizados e identificados;
5.1.4 - Substituir, sempre que exigido pela CONTRATANTE, e independentemente de
justificativa por parte- desta, qualquer empregado cuja atuação, permanência e/ou
comportamento sejam julgados prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatórios à disciplina
e ao interesse do serviço público;
5.1.5 - Responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus
empregados nos locais de trabalho;
5.1.6 - Fornecer sempre que solicitadas, pela CONTRATANTE, comprovantes de
pagamento dos empregados e do recolhimento dos encargos previdenciários,
trabalhistas, fiscal e comercial, além de balancetes analíticos e balanços.
5.1.7 - Manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas na licitaçáo.
5.1.8 - Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato.

cúUsULA SEXTA - PREÇO E CONDIçOES DE PAGAMENTO
6.1 - O valor global do presente contrato e de R§ 29.780,72 (vinte e nove mil
setecentos e oitenta reais e setênta e dois centâvos), que a CONTRATANTE pagará à

CONTRATADA em medições mensais acompanhados por memória de cálculo, conforme
as quantidades de serviços efetivamente executados, de acordo com os vàlores referidos
aos tipos de serviços descritos na planilha de orçamento; anexa a este instrumento,

6.2 - Seráo efetuadas medições mensais dos serviços executados de acordo com os
parámetros estabelecidos ate o último dia em questão e a eles, aplicados os preços
unitários constantes da planilha de orçamentos, devendo os valores apurados serem
pagos em até 30 dias após o faturamento, mediante apÍovação da secretaria de obras.
6.2.1 - Os pagamentos serão efetuados de medições mensais dos serviços executados
mediante a apresentação dos seguintes documentos:

a) Nota(s) Fiscal(is) correspondente à(s) medições, atestada(s) e liquidada(s);
b) Prova de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e

CNDT, válidas no prazo mínimo de 30 (kinta) dias da apresentação da Nota Fiscal;
6.2.2- Os documentos, de cobrança relacionados acima, deverão ser apresentados no
endereço Praça Monsennor iosé Moreno de Santana, no 106, Neópolis - Sergipe, dos
quais após atestados pela autoridade competente e aprovados pelo Fiscal do Contrato
serão encaminhados ao Setor Financeiro para fins de liquidação da despesa e inclusâo
na lista classificatória de credores;

Prefeiiura Municipal de Neópolis FRAÇA M

1Oô. CENTRO
ONSEN HOR JOSE MORENO DE SANTA N A

CNPJ 13.11'1 .ô79rCô01-38, NEÍ)FOLiS - SÉRGlPE - CEP 49.980-000
!i (c79, ?arÀ;i ; E-lv1Ál-. iir-, i x ê o g o i

'
s o .'r : : 1r a ' . c o ni

ESTADO DE SERGIPE
MUNIC|PIO DE NEOPOLIS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6.2.3 - O pagamento das obrigações relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a

ordem cronológica das datas das respectivas exigências, a teor do que dispóe o art. 70 §
2o, inciso lll da Lei no 4.32Q164, art. 5o e 7o, § 2o, inciso lll da lei no 8.666/93 e artigos 5o e
8o da Resolução no 296/16 emanada do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe -

6.3 - A CONTRATANTE poderá descontar das faturas mensais, os débitos da
CONTRATADA, relacionados aos serviços prestados, tais como multas, perdas e danos,
prejuízos contra terceiros, saldo de câmara de compênsação de salários e outros que
sejam devidos pela CONTRATADA na execução dos serviços.

6.4 - As faturas mensais seráo pagas mediante acompanhamento de comprovantes de
que a CONTRATADA cumpriu suas obrigaçóes fiscais e trabalhistas no mês anterior para

o futuro pagamento.

6.5 - A CONTRATANTE poCe.á reter o pagarnentc de qualquer fatura nos seguintes
CASOS:

6.5.1 - tmperfeiçâo dos serviços executacios.
6.5.2 - Obrigações da CONTRATADA para com terceiros que eventualmente possam
prejudicar a CONTRATANTE.
6.5.3 - Débito da CONTRATADA para com a CONTRATANTE, que provenha da de
obrigações decorrentes da execução do contrato.
6.5.4 - Náo cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais, até que a
CONTRATADA atenda a cláusula infringida.
6.5.5 - Paralisaçáo dos serviços por culpa da CONTRATADA.

CLÁUSULA SÉIMA . REAJUSTAMENTO
7 .1- Os preços contratados são frxos e irreajustáveis

GLÁUSULA OITAVA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
8.1. Os encargos decorrentes da execução dos serviços objeto deste Contrato serão
pagos com recursos de convênio/contrato de repasse e próprios do Município, tendo
como fonte de receita o orçamento do exercício de 20í 8, consignados em dotação

üru:'r'ó'33"8t% MUN DE oBRAs, uRBAN rRÀNSpoRrE Ê
TRANS ITO.
AÇÃO: 1037 - CONSTRUÇÃO. REFORMA E/OU AMPLIANÇÃO DE
PROPRIOS MUNICIPA!S
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE DE RECURSO: 1001

cúUsULA NONA - PENALIoADES
9.1 A CONTRATADA estará sujeita às seguintes multas, independentes de qualquer
interpelação judicial ou extrajudicial, calculadas sobre o valor global do contrato:
9.í.1 Por aúaso injustificado de início dos serviços: multa de 0,1% (um décimo por cento)
do valor global do contrato por dia de atraso.
9.1.2 Por atraso injustificado na conclusão dos serviços: multa de 0,1% (um décimo por
cento) do valor global do contrato por dia de atraso.

9.2 - As penalidades pÍevrsÍas nos irens anteriores serão aplicâdas com 6ase no registro
de ocorrência pela Fiscalizãção.

9.3 - As multas serão independentes e a aplicação de uma iT áo exclui a. apÍicação das
outras

P rêÍe itu ra túunicipal de Neóp
10ô cENrRo cN PJ 13 111

olis, PRAÇA MONSENHOR JOS
SFRGIPE -.CEP 49.980

IVIORENO.DE SA

i:C i\ e. (0/-9) 33.i4-i.g14
67910ôC1-38, N EÓPOLIS

f -i\,i,..ir-: ligLi_a ÍieoDolis@notmail.co m

TANA,
-000.

ffi
AÍ.}í u

ESTADO DE SERGIPE,
MU Í.IIGíPIO DE NEOPOL.IS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,ffi.
9.4 - A aplicação e recolhimento das multas serão de competêÉcia do MunicÍpio.

9.5 A CONTRATADA, quando julgar a penalidade improcedente ou rigorosa, poderá
recorrer ao Senhor Prefeito, que encaminhará o recurso ao setor competente para
análise.

9.6 Se o valor da multa não for pago, será automaticamente descontado da primeira
oz".eta a cL'e a CO\ITRATADA rrier a fazer jr-,s, salvo no caso dc subiteri 16.1.'l ,

caDenoo ao Município a coorança ou execução judicial da rfrulta, acrescida de juros.de
mora de 1% (um por cento) ao mês, calculados sobre o valor referido.

9.7 Da aplicação das penas definidas no Art. 87 da Lei n.o 8.666/93, caberê rêcurso em
até 5 (cinco) dias úteis da intimação do ato.

9.8 No caso de declaração de inidoneidade, prevista no iÍiciso lV, do Art. 87 da Lei n.o
8.666/93, caberá pedido de reconsideração no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da
data da intimação do ato.

9.9 O recurso ou pedido de reconsideração será dirigido à Senhor Prefeito Municipal que
o deciCirá no prazo de até 5 (cinco) dias úteis. .

cLÁUSULA DÉCIMA . RESCISÂ,O
10.'l A inadimplência das cláusulas e condiçôes estabelecida§ neste contráto e seus
anexos, por parte da CONTRATADA, assegurará à CONTRATANTE o direito de dá-lo por

" rescindido, mediante notificação através de ofício entregue diretamente óu por via postal,
com prova de recebimento

1O.2 Ficará o presente contrato rescindido, mediante formalização, assegurado o
contraditório e a deÍesa aos seguintes casos:
10.2.1 - Amigavelmente, mediante prévio e mútuo acordo entre às partes;
'10.2.2 - Judicialmente, nos termos da legislação;
10.2 3 - Unilateralmente pela CONTRATANTE, nos casos elencados nos incisos la Xll e '
XVll oo Art. 7d da Lei rrc 6.ôôôrv3, em sua atual redaçáo, respeitadas as consideraçÕes
atinentes aos incisos Xll a XVll.

10.3 A rescisáo do contrato unilateralmente pela CONTRATANTE, acarretará as
seguintes conseqúências, sem p§uízo de outras sançÕes, pievistas na legislação em
vigor, bem como no Edital:
'10.3.1 Assunção imediata do objeto, por ato próprio da CONTRATANTE, lavrando-se

'10.4 O contrato será rescindido também no caso da falência, de recuperação. judicial ou
extraJucjicrar da coi'irRA iADA ou em virtude de qualquer ato que impeça a continuidade
da execução do contrato.

cLAUSULA DÉCtMA pRtMEtRA - DtSpOSlÇOES GERATS
1 1 .1 - Estê contrato é o instrumento básico que regula. os direitos e obrigações das
partes contratantes, nele incorporados seus anexos.

11.3 - A critério da CONTRATANTE e em função da necéssidade dos serviços, a
CONTRATADA obrigar-se-á a aceitar os 'acréscimos ou supressões que se fzerem
necessário até o limite estipulado em lei.

1 1 .4 Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de
estipulados no artigo 65 da Lei no 8.666/93, em sua atual redação.
CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA GARANTIA ooNTRATUAL

qualquer dos fatos

Prêfeitura l\4unicipal de
1Oê. CE NTRO CNPJ 13

roNE. (079)
i 1'1 .679i ooo.l-38. NEóFoLts S.ERGIPE cEP 49.980-000

Neópolrs, P RAÇA MONSENHOR JOSE MORENO DE SA N TA NA,

3344-2914 E-MAir. iici ta.neoo oiisiô h otmail com

p.
-,f;t_

ESTADO DE SERGIPE
MUNICíPIO DE NEOPOL.IS.

COMISSÃO PERMANENTE DE LiCTTAÇÃO

í2.1 O CON IRATADO prestaÍá a garantia contratual dàs contrataçôes de obras

cLÁusuLA DÉcl['rA rERcÊna - ol FrscAlràÇÃo Do coNrRAro
"'

13.1. Caberá ao Município, através da Secretaria Municipal de Obras a fiscalização dos
serviços objeto do Contrato.

13.2. Caberá à Fiscalização exercer rigoroso controle do cumprimento do Contrato, em
especial quanto à qualidade dos serviços executados, Íazcndo cumprir todas as
disposições da lei, do presente Edital e respectivo Contrato.

13.3. Compete ainda à Contratante elaborar termos de âditamento, de recebimento
provisório e definitivo e outros instrumentos de alteração contratual, bem como elaborar
normas e baixar orientações visando o exato cumprimento do Contrato.

CúUSULA DÉCIMA QUARTA. REGIME DE EXECUÇÃO E PAGAMENTO

14.'l . Os serviços objeto da presente licitação seráo çontÍatados sob o regime de
empreitada por preço GLOBAL e pagos correspondentes'âos serviços executados,
mediante aprovação da secÍetaria de obras.

14.2. Os pagamentos dos serviços serâo efetuados em moeda correnté nacioÉal,
mediante a apresentação de mediçôes mensais, em até 30 (trinta) dias contados da data
de apresentação da Íatura.

'14.3. As medições mensais serão pagas mediante a apresentação dos comprovantes de
que a Contratada cumpriu suas obrigações fiscais, trabalhistes e previdenciárias no mês
anterior.

'14.3.1. Nenhum pagamentô isentará a Contratada das responsabilidades contratuais e
/ou implicará na aceitação dos serviços.

'14.4. Somente serão pagos os serviços efetivamente solicitados e executados, em estrita
obediência aos parâmetros, critérios e demais condiçôes estabelecidos neste Edital e em
seus Anexos.

14.5. A Contratante poderá descontar das faturas mensais os débitos da Contratada,
relacionados aos serviçcs contratados, tais como: multas, perdas e danos, prejuízos
contra terceiros e outros que sejam devidos pela Contratada na execução dos serviços.

14.6. A Contratante poderá reter o pagamento de qualquer fatura da Contratada nos
casos de:

14.6.1. lmperfeição dos serviços executados;

í4.6.2. obrigações da contratada para com terceiros que, eventualmente, possam
prejudicar a Contratante;

14.6.3. Debitc da contratada junto ac Município de NEopolls que prôvenha de
obrigações relativas à execução do contrato;

14.6.4. Não cumprimenlo de quaisquer das obrigações. contratuais, até que a contratada
atenda à cláusula infringida;

14.6.5. Paralisação dos serviços por culpa da Contratada.
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA. FORO

P reíe it u ra Muni cipa I de Neópotis, pR AÇA I\4ONSE NHOR JOS E [,4ORE NO OE SA NTANA,106, CENIRO cNPJ 13.111.679/OO0
FC N E. tCl3) -r31.1 .2gr i..

1- 38, NiópoLts SERGiPE cEP 49.980-o0o
r-r..4AiL ita n o ls irnail com

*
i$lí r,;fl

ESTADO DE SERGIPE
MUNICíPIO DE NEOPOLIS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAçÃO

15.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de NEÓPOLIS - SÊ, independentemente de
qualquer outro poÍ mais privilegiado gue seja para dirimii ad guestões derivadas deste
contrato.

E por estarem assim justas e acordadas, dêclaram aceitar todas as
disposições estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem comô observar
fielmente outras disposições legais e regulamentos sobre o assunto, firmando-o em 03
(três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunha§,êbaixo assinades, .

NEÓPOLTS / SE, 06 de junho de 2018.

LUIZ FRANÇA
PREFEI IC!PAL

CON ANT

o oEt LI
JOSE CARLOS DOS SAN OS

CONTRATADA

TE TEMUNHAS:

1 "rr.át6
hg z p

C.P.F

Prefeitura Munrcip
NTRO CNpJ 13. r 11.679/:)

al de Neópolis,

(479)'3344 29i i
001-38, NEOpCLtS SERGIPE cEP 49.980-ooo
PRAÇA I,4ON SÊNHCR JO MORENO DE SANTANA,s

i -i\,4Á i- li.i:à.neo
1 0ô, cE

FONE Dolis @hctm ail.com